
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

1489

RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2010, del Vice-
consejero de Innovación y Tecnología, por la que 
se hace pública la convocatoria para la selección 
de empresas internacionalizadas y otros organis-
mos de promoción de la internacionalización en el 
marco del programa de becas de internacionaliza-
ción, para el ejercicio 2010.

La Orden de 13 de febrero de 2008, de la Conse-
jera de Industria, Comercio y Turismo, regula el pro-
grama de becas de internacionalización (BOPV de 26 
de marzo de 2008) y, por otra parte, según se recoge 
en la disposición transitoria de la mencionada Orden, 
las promociones de becarios para formación de exper-
tos en comercio exterior de los dos últimos años, cu-
yo período de disfrute de la beca aún no haya finali-
zado, se regirán por lo establecido en la Orden de 14 
de abril de 2005 del Consejero de Industria, Comer-
cio y Turismo, y sus sucesivas modificaciones, hasta 
la finalización de cada uno de los programas de becas 
correspondientes.

De conformidad con lo establecido en ambas dis-
posiciones la colaboración de las empresas y organis-
mos colaboradores no será objeto de remuneración 
y por lo tanto no tiene ningún reflejo en los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco.

De conformidad con lo establecido en ambas dis-
posiciones, procede realizar la convocatoria para la 
selección de las empresas y de los organismos de pro-
moción de la internacionalización que deseen colabo-
rar en los programas correspondientes incorporando 
un becario en prácticas.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad estableci-
da en el artículo 8 de la Orden de referencia.

RESUELVO:

Primero.– Objeto.
Es objeto de la presente Resolución la selección de 

las empresas internacionalizadas y otros organismos 
de promoción de la internacionalización que deseen 
incorporar un becario en prácticas, prevista en la Or-
den de la Consejera de Industria, Comercio, y Turis-
mo, por la que se regula el programa de becas de in-
ternacionalización, para el ejercicio 2010.

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

1489

EBAZPENA, 2010eko otsailaren 25ekoa, Berrikuntza 
eta Teknologiako sailburuordearena; honen bidez, 
nazioartekotutako enpresak edo nazioartekotzea 
sustatzeko beste erakunde batzuk hautatzeko deial-
dia jakinarazten da, 2010eko ekitaldiko nazioarte-
kotze beken programaren esparruan.

Industria, Merkataritza, eta Turismo sailburuaren 
2008ko otsailaren 13ko Aginduak nazioartekotze 
beken programa arautu zuen (2008ko martxoaren 
26ko EHAA) eta, bestalde, aipatu aginduko xedapen 
iragankorrean jasotzen denez, azken urteetan kanpo-
merkataritzan adituak formatzeko bekadunen promo-
zioak, oraindik bekaldia amaitu ez dutenak, honelaxe 
eraenduko dira: Industria, Merkataritza eta Turismo 
sailburuaren 2005eko apirilaren 14ko Aginduaz eta 
bere aldaketez, hain justu ere beka-programetariko 
bakoitza amaitu arte.

Aipatutako xedapen bietan ezarritakoarekin bat 
etorriaz, enpresa eta erakunde laguntzaileen elkarlana 
ez da ordainduko, eta, beraz, ez dute aipamenik Eus-
kal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorretan.

Xedapen biotan ezarritakoari jarraituz, egoki da 
nazioartekotzea sustatzeko enpresak eta erakundeak 
hautatzeko deialdia egitea, praktikaldietarako beka-
dun bat hartuta, programa hauetan parte hartu nahi 
dutenentzat.

Horiek horrela, aipatutako aginduaren 8. artikulu-
an ezarritako ahalmena erabilita, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Helburua.
Ebazpen honen xedea da: praktikaldiak egiteko 

bekadun bat hartu nahi duten nazioartekotutako en-
presak edo nazioartekotzea sustatzeko beste erakunde 
batzuk hautatzea, 2010eko ekitaldiko nazioartekotze 
beken programaren esparruan. Industria, Berrikuntza, 
Merkataritza eta Turismo sailburuaren agindu batez 
arautu zen programa hori.

EHAA - 2010eko martxoak 15, astelehena  •  N.º 50 ZK.  •  BOPV - lunes 15 de marzo de 2010

2010/1489 • (1/3)



Segundo.– Empresas y Organismos a seleccionar.

El número máximo de empresas y organismos 
colaboradores a seleccionar será de cuarenta y cinco 
(45). De éstos, treinta y cinco (35) serán para in-
corporar a otros tantos becarios adjudicatarios de las 
becas de Internacionalización convocadas por Reso-
lución de 11 de febrero de 2009, del Viceconsejero 
de Tecnología y Desarrollo Industrial, publicada en el 
BOPV n.º 63 de 1 de abril de 2009; y otros diez 
(10) para la incorporación de quienes obtengan la 
beca de internacionalización en la convocatoria 2010 
y realicen la fase de formación práctica en el País 
Vasco.

El número máximo de empresas y organismos su-
plentes a designar será de 20.

Tercero.– Requisitos, lugar y plazo de presentación 
de las solicitudes.

1.– Las empresas y organismos colaboradores que 
deseen contar con un becario en prácticas deberán 
cumplir lo previsto para ellos en el artículo 4 de la 
citada Orden.

2.– Un modelo de solicitud podrá obtenerse en el 
propio Departamento de Industria, Innovación, Co-
mercio y Turismo, en las Delegaciones Territoriales 
del citado Departamento de Industria, Innovación, 
Comercio y Turismo en Bilbao, Donostia-San Sebas-
tián y Vitoria-Gasteiz o en la dirección de internet: 
www.euskadi.net/industria.

3.– Deberán dirigir las solicitudes y demás docu-
mentación complementaria a la Dirección de Inter-
nacionalización del Departamento de Industria, In-
novación, Comercio y Turismo del Gobierno Vasco, 
presentándolas en las correspondientes Delegaciones 
Territoriales de Industria, Innovación, Comercio y 
Turismo de cada Territorio Histórico, bien directa-
mente o bien por cualquiera de los medios previstos 
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, modificada por la 
Ley 4/1999, de 13 de enero.

4.– El plazo de presentación de solicitudes por 
parte de las empresas y organismos colaboradores se 
iniciará el día siguiente al de la publicación de la pre-
sente Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco 
y finalizará el 14 de mayo de 2010.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Resolución de convocatoria 
surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

Bigarrena.– Hauta daitezkeen erakundeak eta en-
presak.

Gehienez ere hautatu daitezken enpresa eta era-
kunde laguntzaileak berrogeita bost (45) izango 
dira. Hogeita hamabost (35) honetarako: kanpo-
merkataritzako bekak esleitu zaizkien beste hain-
beste bekadun hartzeko; Teknologiako eta Industria 
Garapeneko sailburuordearen 2009ko otsailaren 
11ko Ebazpenaz egin zen beka horietarako deialdia 
(2009ko apirilaren 1eko EHAA, 63. zk.). Eta hamar 
(10) honetarako: 2010eko deialdian, nazioartekotze 
beka lortu eta Euskal Autonomia Erkidegoan forma-
zio praktikoa burutzen dutenentzako.

Gehienez jota, hogei (20) enpresa eta ordezko era-
kunde izendatuko dira.

Hirugarrena.– Eskabideak aurkezteko betekizu-
nak, tokia eta epea.

1.– Praktiketako bekadun bat izan nahi duten en-
presa edo erakunde lankideek aipatutako aginduan, 
4. artikuluan, berentzat ezarritakoa bete behar dute.

2.– Eskabidea egiteko arauzko eredua Industria, 
Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo Sailean ber-
tan jaso ahal izango da, baita Industria, Berrikuntza, 
Merkataritza eta Turismo Sailak Bilbon, Donostian 
eta Gasteizen dituen lurralde ordezkaritzatan ere; bes-
tela, Interneteko helbide honetan ere jaso ahal izango 
da: www.euskadi.net/industria.

3.– Eskabide-orria eta gainerako agiri osagarriak 
Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo Sai-
leko Nazioartekotze Zuzendaritzari zuzenduta bidali 
beharko dituzte, eta, aurkeztu, Industria, Berrikuntza, 
Merkataritza eta Turismo Sailaren lurralde ordezka-
ritzetan aurkeztu behar dituzte, edo, bestela, Herri 
Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Adminis-
trazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 
Legean (urtarrilaren 13ko 4/1999 Legeak aldatua) 
ezarritako lekuetan.

4.– Enpresek eta erakunde laguntzaileek eskabi-
deak aurkezteko epea ebazpen hau Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu, eta biharamu-
nean hasiko da; amaitu, berriz, 2010eko maiatzaren 
14an.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Deialdi-ebazpen honek Euskal He-
rriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurren-
go egunetik aurrera izango du eragina.

EHAA - 2010eko martxoak 15, astelehena  •  N.º 50 ZK.  •  BOPV - lunes 15 de marzo de 2010

2010/1489 • (2/3)



Segunda.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Consejero de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo, del Go-
bierno Vasco, en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 25 de febrero de 2010.
El Viceconsejero de Innovación y Tecnología,
JUAN IGNACIO GOICOLEA RUIGÓMEZ.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gorako errekur-
tsoa aurkeztu ahal izango zaio Eusko Jaurlaritzaren 
Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko 
sailburuari. Hilabeteko epea emango da horretarako, 
ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratu, eta hurrengo egunetik hasita.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko otsailaren 25a.
Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordea,
JUAN IGNACIO GOICOLEA RUIGÓMEZ.

EHAA - 2010eko martxoak 15, astelehena  •  N.º 50 ZK.  •  BOPV - lunes 15 de marzo de 2010

2010/1489 • (3/3)


